
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Gestione del rapporto di lavoro
INDIVIDUAZIONE DI SPECIFICHE RESPONSABILITÀ DI CUI ALL'ART. 70 QUINQUIES, 
COMMA 1, DEL CCNL DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI DEL 21/05/2018. 
INTEGRAZIONE DELLE POSIZIONI E DELLE INDENNITÀ CORRELATE ALLE 
SPECIFICHE RESPONSABILITÀ ATTRIBUITE A DIPENDENTI DELL'IRPET.

CIG: np

CUP: np

IL DIRETTORE

Visto l'articolo 68, comma 2, lett. e), del CCNL del personale del comparto Funzioni Locali 2016-
2018  stipulato  il  21  maggio  2018,  concernente  la  destinazione  delle  risorse  di  contrattazione
decentrata integrativa per compensare l'eventuale esercizio di compiti che comportano specifiche
responsabilità del personale, secondo  le discipline di cui all’art. 70 quinquies del medesimo CCNL

Visto altresì l'articolo 2 del contratto decentrato integrativo del personale non dirigente dell’IRPET
sottoscritto il  25 luglio 2005 in materia di aggiornamento dell’accordo decentrato del personale
dell'IRPET dell'11 ottobre 2004 e di  quantificazione e  destinazione delle  risorse decentrate  per
l'anno 2005, nel quale le parti stabiliscono i criteri per l'individuazione delle posizioni lavorative cui
spetta il compenso per l'esercizio di specifiche responsabilità

Dato  atto  che,  secondo  quanto  disposto  nel  predetto  accordo,  l'individuazione  delle  posizioni
lavorative e dei dipendenti cui riconoscere l'indennità di responsabilità è demandata ad apposito
provvedimento del Direttore, previa informazione alla rappresentanza sindacale unitaria di istituto
ed alle organizzazioni sindacali firmatarie del CCDI

Richiamate le proprie determinazioni aventi per oggetto l’individuazione di posizioni con specifiche
responsabilità  ed  attribuzione  dei  compensi  ai  dipendenti  afferenti  a  tali  posizioni  secondo  le
disposizioni di contratto nazionale nel tempo vigenti:
- n. 72 del 22.12.2011, con la quale, al punto 1 lettera a) sono individuate le specifiche competenze
e responsabilità, nei contenuti riportati nell'allegato ‘A' al provvedimento, spettanti alla posizione di
Istruttore  tecnico-professionale  di  categoria  C,  addetto  al  Servizio  Allestimenti  Editoriali  e
Convegnistica,  responsabile  della  programmazione  del  servizio  editoriale,  nella  persona  della
dipendente Chiara Coccheri, con correlata attribuzione del compenso annuo di € 1.500,00;  
- n.18 del 21.05.2013 con la quale, al punto 1 lettera B) sono individuate le specifiche competenze e
responsabilità,  nei  contenuti  riportati  al  punto  B  dell'allegato  al  provvedimento,  spettanti  alla
posizione  di  Istruttore  tecnico-professionale  di  categoria  C,  addetto  al  Servizio  Allestimenti



Editoriali,  responsabile  della  programmazione  e  sviluppo  della  linea  grafico-editoriale,  nella
persona della dipendente Elena Zangheri, con correlata attribuzione del compenso annuo lordo di €
1.500,00

Richiamato  il  contratto  decentrato  integrativo  per  l'anno  2018  del  personale  dell'IRPET
appartenente  alle  categorie,  sottoscritto  il  19  dicembre  2018,   pubblicato  sul  sito  istituzionale
dell’IRPET,  sezione  ‘Amministrazione  trasparente’,  rubrica  ‘Personale  -  Contrattazione
integrativa’,  che  all’articolo  4  “Destinazione  delle  risorse  decentrate  integrative”  dispone  la
destinazione  delle  risorse  decentrate  a  destinazione  variabile  del  personale  delle  categorie  con
riferimento all’anno 2018, tra  cui la destinazione di Euro 18.500,00 per  corrispondere,  ai  sensi
dell’art.  68  comma  2  lett.  e)  CCNL  2016-2018,  i  compensi  per  l’esercizio  di  specifiche
responsabilità, di cui all’art. 70 quinquies CCNL 2016-2018 (comma 2, lett. a)

Dato  atto  inoltre  che  il  contratto  decentrato  sopra  richiamato  all’articolo  1,  comma 2,  dispone
l’applicabilità  delle  clausole  del  Contratto  integrativo  decentrato  del  personale  non  dirigente
dell’IRPET 2004/2005 per le parti non disciplinate nello stesso ed in quanto compatibili con i suoi
contenuti, nonché con le disposizioni di legge e di contratto nazionale sopravvenute

Ravvisata la necessità, sulla base dell’attuale assetto organizzativo, di incrementare le specifiche
competenze e responsabilità correlate alle posizioni lavorative, come sopra individuate, nel modo di
seguito riportato:
a)  integrazione  delle  specifiche  responsabilità  correlate  alla  posizione  di  Istruttore  tecnico-
professionale di categoria C, responsabile della programmazione del servizio editoriale, assegnata
alla dipendente Chiara Coccheri, nei contenuti di seguito espressi:
-  “specifiche  responsabilità  in  materia  di  programmazione  del  servizio  editoriale  con
contemporanea e temporanea attribuzione di competenze aggiuntive in materia di rendicontazione
delle spese sostenute da IRPET per la realizzazione di attività comuni finanziate a valere sui fondi
comunitari, nazionali e regionali”
b)  integrazione  delle  specifiche  responsabilità  correlate  alla  posizione  di  Istruttore  tecnico-
professionale  di  categoria  C,  addetto  al  Servizio  Allestimenti  Editoriali,  responsabile  della
programmazione e sviluppo della linea grafico-editoriale, assegnata alla dipendente Elena Zangheri,
nei contenuti di seguito espressi:
- “specifiche responsabilità in materia di programmazione e sviluppo della linea grafico-editoriale,
con  contemporanea  e  temporanea  attribuzione  di  competenze  aggiuntive  in  materia  di
convegnistica”

Ritenuto pertanto necessario procedere ad attribuire al personale afferente alle sopra citate posizioni
che comportano specifiche responsabilità apposita quota aggiuntiva di indennità in correlazione agli
ulteriori compiti sopra specificati, ai sensi dell’art. 68 comma 2, lett. f), del CCNL ‘Funzioni Locali’
2016-2018, per un ammontare complessivo di Euro 1.500,00, come di seguito indicato:
a) compenso aggiuntivo pari ad Euro 1.000,00 nell’anno 2019 attribuito alla posizione di Istruttore
tecnico professionale di categoria C, con specifiche responsabilità in materia di programmazione
del servizio editoriale, assegnata alla sig.ra Chiara Coccheri
b) compenso aggiuntivo pari ad Euro 500,00 nell’anno 2019 attribuito alla posizione di Istruttore
tecnico professionale di categoria C, con specifiche responsabilità in materia di programmazione e
sviluppo della linea grafico-editoriale, assegnata alla sig.ra Elena Zangheri

Ritenuto poter attribuire la quota ulteriore di indennità propria delle specifiche responsabilità come
sopra individuate, nella misura sopra indicata per ciascuno dei citati dipendenti, per il periodo di 10
mesi dal 1° marzo 2019 al 31 dicembre 2019, in conformità con quanto previsto all'articolo 68,



comma 2, lett. e), del CCNL del personale del comparto ‘Funzioni Locali’ 2016-2018, stipulato il
21 maggio 2018, secondo le discipline di cui all’art. 70 quinquies del medesimo CCNl 2016-2018

Considerato che l'attribuzione dei  compensi  di  cui  al  presente provvedimento per  l’esercizio di
compiti  con  specifiche  responsabilità,  pari  ad  €  1.500,00,  è  compreso  nell'importo  di  risorse
decentrate variabili per l’anno 2018 disponibili allo scopo, di cui al già citato contratto decentrato
integrativo annuale stipulato il 19 dicembre 2018, come risulta dalla determinazione del Direttore n.
56 del 10.12.2018 di costituzione in via preventiva delle risorse di contrattazione decentrata per
l’anno  2018  relativa  al  personale  dell’IRPET  appartenente  alle  categorie,  nonché  n.  58  del
18.12.2018 di approvazione dell’ipotesi di contratto decentrato integrativo del personale dell’IRPET
appartenente alle categorie per l’anno 2018 e di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del
medesimo contratto

Dato  atto  di  aver  informato  del  presente  provvedimento  le  Rappresentanze  Sindacali  Unitarie
dell'IRPET

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
54 del 28.11.2018, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2019, trasmesso
alla  Giunta  regionale  della  Toscana  ai  fini  dell'esercizio  del  controllo  previsto  dalla  legge  di
ordinamento  dell'IRPET,  ed  il  correlato  documento  dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2019
approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 25.01.2019, nelle risultanze di cui alla prima
variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 6 del 8.02.2018

Rilevata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento, ai sensi di quanto stabilito
all'art. 9-bis, comma 2, lett. e), della L.R. 29.7.1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni,
di  ordinamento  dell'IRPET,  ed  all'art.  10,  comma  1,  lettera  m),  del  vigente  regolamento  di
organizzazione dell'IRPET

Dato atto che il presente atto è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di individuare,  con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, ulteriori specifiche competenze e responsabilità correlate alle posizioni lavorative, come
di seguito individuate:
-  posizione  di  Istruttore  tecnico  professionale  di  categoria  C,  con  specifiche  responsabilità  in
materia di programmazione del servizio editoriale con contemporanea e temporanea attribuzione di
competenze  aggiuntive  in  materia  di  rendicontazione  delle  spese  sostenute  da  IRPET  per  la
realizzazione  di  attività  comuni  finanziate  a  valere  sui  fondi  comunitari,  nazionali  e  regionali,
attribuita  alla  sig.ra  Chiara  Coccheri,  cui  corrisponde  un  compenso  aggiuntivo  pari  ad  Euro
1.000,00 nell’anno 2019
-  posizione  di  Istruttore  tecnico  professionale  di  categoria  C,  con  specifiche  responsabilità  in
materia  di  programmazione  e  sviluppo  della  linea  grafico-editoriale,  con  contemporanea  e
temporanea attribuzione di competenze aggiuntive in materia di convegnistica, attribuita alla sig.ra
Elena Zangheri, cui corrisponde un compenso aggiuntivo pari ad Euro 500 nell’anno 2019

2. di dare atto che l'attribuzione di competenze e responsabilità e del correlato compenso, per un
costo totale pari a Euro 1.500,00, nei termini e contenuti espressi in narrativa:
-  è  conforme a quanto stabilito  all'articolo  68,  comma 2,  lett.  e),  del  CCNL del  personale del



comparto ‘Funzioni Locali’ 2016-2018, stipulato il 21 maggio 2018, secondo le discipline di cui
all’art. 70 quinquies del medesimo CCNL 2016-2018;
- rientra nell’ammontare complessivo di risorse decentrate integrative destinate alla corresponsione
di compensi per l’esercizio di specifiche responsabilità, stabilito all’articolo 4 del CCDI annuale
2018  ed  è  compatibile  alle  stime  di  costo  per  salario  accessorio  del  personale  non  dirigente
dell'IRPET, come risulta dalla determinazione del Direttore n. 56 del 10.12.2018 di costituzione in
via  preventiva  delle  risorse  di  contrattazione  decentrata  per  l’anno  2018  relativa  al  personale
dell’IRPET appartenente alle categorie, nei valori iscritti nel conto economico preventivo 2019 e
nella relativa proiezione triennale, di cui al bilancio preventivo economico per l'anno 2019 adottato
con determinazione del Direttore n. 54 del 28.11.2018 ed attualmente in fase di controllo da parte
dei competenti organi regionali;

3. di stabilire che i compensi aggiuntivi riconosciuti alle due posizioni con specifiche responsabilità
afferenti al personale individuato, sono attribuiti per la durata di 10 mesi dal 1° marzo 2019 al 31
dicembre 2019; 

4. di autorizzare il Servizio Attività Amministrative e Finanziarie a corrispondere i compensi per
l'esercizio delle specifiche responsabilità individuate ed attribuite con il presente provvedimento,
previa  valutazione  positiva  da  parte  dei  dirigenti  cui  afferiscono  le  posizioni  con  specifiche
responsabilità assegnate ai dipendenti sopra indicati, relativamente all’esecuzione delle competenze
correlate  alle  specifiche  responsabilità  attribuite,  da  svolgersi  con  cadenza  semestrale  con  le
modalità stabilite in materia dai vigenti contratti decentrati integrativi del personale non dirigente
dell'IRPET.


